possidere student, si eis ostendimus quodnam adsit discrimen inter hanc 
duplicem formam-eamque frequentissimam - praeteriti perfecti passivi 
“sum vel fui“ . (1)

Apud probatissimos grammaticos et classicos qui audiunt auctores 
haec duplex forma temporum compositorum synonyma censetur ita ut 
sine religione indiscriminatim usurpari liceat? Minime. Neque defuerunt 
auctores neque desunt qui eam indistincte adhibeant. Quid ergo? ab
horrere dican a sermone Latino? Equidem, meo judicio. Quam ob rem 
his postremis annis optimae grammaticae ab amatus fui cet. abstinent. 
Veniamus jam ad quaestionem de qua dicere suscepi.

Sensus duplicis formae

Ut apertius rem explicemus exemplum in medium proferamus 
“ Templum clausum fuit-Templum clausum est“. Quid de his locutio
nibus? Prior locutio (templum clausum fuit) nihil aliud exprimit nisi 
statum praeteritum, h. e., statum qui aliquando fuit, neque nunc manet. 
Altera autem locutio (templum clausum est) potest significare a) statum 
praesentem, h. e., permanendam actionis olim Jpositae aut b) actio
nem praeteritam. Nihil affirmatur de statu  praesente neque praeterito. 
Unum hoc asseritur actionem illam olim positam fuisse. Esine differen
tia inter hanc duplicem locutionem? Audi Madvigium: “ Haec duo (est et 
fuit praeteriti perfecti passivi) apud antiquos et natura et usu adeo sunt 
discreta, ut nunquam ante cadentem orationis veteris castitatem commu
tentur, nisi mendo scripturae aut interpretandi inscitia. Cum enim Latine 
dicimus, verbi causa “fixum estu utrumque significari potest, et ‘‘fixisse“ 
aliquem, participio et verbo substantivo in unam notionem perfecti pa
ssivi coalescentibus, et nunc illud “ fixum manere“ ut participium 
statum aliquem rei significet; verbum eum statum nunc esse. Nec enim 
Latinus sermo praeteritum tempus rei gestae et praesens rei agendo 
effectae et manentis, nota ulla distinguit. Cum autem “ fixum fuit“

(1) Quod dicimus de hac forma intellegas oportet de forma “ sim vel fuerim“ et, licet non eadem, 
severitate, de formis "eram  vel fueram“ cet,
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dicitur, unum significatur, praeteritum tempus rei effectae et in statu 
aliquo manentis ut participio status; verbo, eum fuisse declaretur. 
“ (Opuse. Academ. ait. opuse. V, § II).

Exempla rem confirmantia

Sufficiat nunc pauca tantum ante lectorum oculos exempla proponere 
quae discrimen haud parvum perspicue confirment.

“ Perditi cives in patria delenda sunt et fuerunt occupati:(l (Cic.) 
“Sunt“ occupati: hic et nunc homines perditi patriam delere et evertere 
quaerunt atque student. En tibi, lector studiose, statum praesentem seu 
permanentiam iniquae occupationis - occupati: ecce status
praeteritus illius actionis; fuit tempus quo homines, patriae inimici, eam 
vastare conabantur.